Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,,{*r"*"- *
ALDACEIA

VEREADORA

tNDtcAçÃo Ns l?J /2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Eento

Presidente dâ Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que realize campanhas de conscientização

sobre o Dezembro Vermelho, como Íorma de ressignificar cultura, Íortalecendo o trabalho da

prevenção do HIV/AIDS e outras IST's, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete à

apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, seguinte

Indicação: Requer ao Poder Executivo Municipal que realize campanhas de conscientização

sobre o Dezembro Vermelho, como forma de ressignlficar cultura, fortalecendo o trabalho da

prevenção do HIV/AIDS e outras IST's, neste município.

JUSTIFICATIVA:

O "Dezembro Vermelho" é uma campanha nacional de prevenção e

conscientização sobre o HIV/AIDS e outras infecções sexualmente transmissíveis (lSTs). Ela

ocorre, anualmente, em dezembro e busca sensibilizar a população sobre a importância do

diagnósüco precoce, do tratamento adequado e da prevenção do HlV, além de reduzir o

estigma e a discriminação contra as pessoas vivendo com o vírus. Trata-se de um movimento

constituído por diversas atividades, em consonância com os princípios do Sistema Único de Saúde, de

modo integrãdo em toda a administração pública, com entidades da sociedade civil organizada e

organismos internacionâis.

Em nosso município, embora o Dezembro Vermelho já seja estabelecido como

uma campanha, para além das políticas públicas e ações governamentais, rorna-se fundamental

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver, Francisco Lopes Torquato

?,"{*r*,* *
ALDACEIA

VEREADORA

reforçar as campanhas, debatendo temática, cuja roupagem traz â marca histórica de

preconceitos que matam vidas.

Ações como as blítz educativas, distribuição de preservaüvos, testagem rápida,

acesso a medicamentos para pessoas infectadas, são iniciativas que fazem parte de um esforço

contínuo para combater o HIV/AIDS, garantir os direitos dos portadores do vírus e educar a

sociedade sobre formas de prevenção.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 02 de dezembro de 2O24.

Aldaceia Chagas de Oliveira
Vereadora - PT

gub
o«u@nto.'ein.óô óiln.l,6t
JO3ÉA^!DaCã Crl.6A30aOLi/ÊI^
oát : 02/12/202a ro:rr:a' 0!oo
v.Í rqu..m nrtpr/ /rrrd, &.8@.hí

MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBTDo EM: P}.t l2 t 2G\.

HoRÁ: )Z ü.

LIMA
DiÍêlora islativa

CÃ ARA HUiIICIPAL OE PAU OOS FERROS

Josr
í9. LEGTSLATURA - 4r sESSÃo LEGtsLATtvA

PAU DOS FERROS - RN _/_/_

SEsSÁo oRoINÁRIA

REPROVAOO

JosÉ arvÉs BENTo
PÍosldont€

APROVADO